
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

DPC026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

Ufficio Pianificazione e Programmi 

Via Catullo, 2 - Pescara. Tel. 085 9181.188  

PEO: dpc026@regione.abruzzo.it 
PEC: dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

Spett.li 

 

LUIGINO IAMPIERI S.R.L.S.  

luiginoiampierisrls@poste-certificate.it 

 

S.U.A.P. Controguerra (TE) 

uffprotcomunecontroguerra@postecert.it 

 

Comune di Controguerra (TE) 

uffprotcomunecontroguerra@postecert.it 

 

ARTA - Distretto Provinciale di Teramo 

dist.teramo@pec.artaabruzzo.it 

 

Provincia di Teramo 

protocollo@pec.provincia.teramo.it  

 

A.U.S.L. n. 4 Teramo - Dipartimento di Prevenzione 

siesp@pec.aslteramo.it 

 

Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio  

dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

 

Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

dpc024@pec.regione.abruzzo.it 

 

Ruzzo Reti S.p.A.  

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 10/02/2023 - Numero protocollo: 0055506/23 - Pag. 1/6

mailto:dpc026@pec.regione.abruzzo.it
mailto:luiginoiampierisrls@poste-certificate.it
mailto:uffprotcomunecontroguerra@postecert.it
mailto:protocollo@pec.provincia.teramo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:dpc024@pec.regione.abruzzo.it


2 

 

protocollo@ruzzocert.it 

 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Teramo  

com.prev.teramo@cert.vigilfuoco.it 

 

Servizio Genio Civile - Teramo 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

e p.c. 

ARTA - Sede Centrale 

sede.centrale@pec.artaabruzzo.it 

 

Servizio Valutazioni Ambientali 

dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

 

Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente                                                                                                                                                                      

pierpaolo.pescara@regione.abruzzo.it 

 

OGGETTO: D.Lgs. n° 152/2006, art. 208 – L.R. n° 45/2007 art. 45 – IAMPIERI LUIGINO s.r.l.s. 

– Richiesta autorizzazione regionale alla realizzazione e gestione di un impianto di 

messa in riserva (R13) e recupero (R5) di rifiuti inerti da C&D, da ubicarsi nel Comune 

di Controguerra (TE), in località Case Dame. Convocazione Conferenza di Servizi 

decisoria ai sensi dell’art. 14 bis comma 2 della L. n. 241/1990 in forma 

semplificata e in modalità asincrona. Differimento termini. 

 

 Titolarità: LUIGINO IAMPIERI S.R.L.S.;   

 Sede Legale ed Operativa: Comune di Controguerra (TE) – Contrada Case Dame snc;  

 C.F. e P. IVA: 01923430670;   

 Iscrizione alla C.C.I.A.A. di Teramo: n° 164388 

 Codice SGR: AU-TE-041;  

 Identificazione catastale: Comune: Controguerra (TE) - Foglio: 25; Mappale: 480,481; 

Superficie insediamento totale 3.375 mq di cui superficie per attività 3.375 mq;  

 Tipologie di rifiuto: codici EER – Rifiuti non pericolosi; Operazioni di cui agli Allegati B e 

C del D.lgs. n° 152/2006 R13- R5;  

 Potenzialità impianto: 

 Recupero – Potenzialità annua: 61.600 t/a; Potenzialità istantanea 280 t/g; 

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 10/02/2023 - Numero protocollo: 0055506/23 - Pag. 2/6

mailto:protocollo@ruzzocert.it
mailto:com.prev.teramo@cert.vigilfuoco.it
mailto:dpe014@pec.regione.abruzzo.it


3 

 

 Flussi in ingresso/uscita: Potenzialità annua 61.600 tonn; Potenzialità istantanea 

1.100 tonn (R13) – Potenzialità massima istantanea 280 t/giorno); 

 Coordinate per la georeferenziazione: (UTM WGS84 fuso33) x403.421; y4.743.473; 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PRESO ATTO della nota pervenuta dal SUAP del Comune di Controguerra (TE) acquisita dal 

Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026) in data 32.11.2022 al prot. n° 0498033, di 

presentazione dell’istanza di autorizzazione regionale alla realizzazione e gestione di un impianto – 

Richiesta autorizzazione regionale alla realizzazione e gestione di un impianto di messa in riserva 

(R13) e recupero (R5) di rifiuti inerti da C&D, da ubicarsi nel Comune di Controguerra (TE), in 

località Case Dame, corredata della documentazione amministrativa insieme agli elaborati tecnici e 

tavole progettuali; 

 

VISTO il Giudizio n. 3534 del 21.10.2022 con la quale il Comitato CCR-VIA ha disposto 

l’esclusione dell’assoggettabilità a VIA del progetto presentato dalla Ditta LUIGINO IAMPIERI 

s.r.l.s., ai sensi  del punto 7.letttera z,b) dell’Allegato IV D.Lgs 152/06 “impianti di smaltimento e 

recupero di rifiuti non pericolosi, con capacità complessiva superiore a 10 t/giorno, mediante 

operazioni di cui all’allegato C, lettere da R1 a R9, della Parte Quarta del D.Lgs. 152/06;  

 

CONSIDERATO che nella Relazione Tecnica si evince quanto segue:…omissis…” 

 il progetto consiste essenzialmente nella realizzazione di un impianto di messa in riserva (R13) 

e recupero (R5) conforme ai dettami della norma tecnica di settore vigente (DM 05/02/98) e 

prevede la realizzazione delle seguenti opere: 

- piazzali in cls quarzato per il deposito dei rifiuti e per l’alloggiamento degli impianti di 

recupero; 

- rete di regimentazione delle acque meteoriche di dilavamento con scarico finale al fosso 

Piazzano a seguito di trattamento delle acque di prima pioggia; 

- impianto di nebulizzazione; 

- impianto di frantumazione e vagliatura; 

- pesa a servizio dell’impianto; 

- posa in opera di un box prefabbricato ad uso ufficio 

 L’impianto di recupero che la Ditta intende autorizzare per l’attività di recupero R5 è l’impianto 

di frantumazione marca CAMS modello “UTS 1000-2” e il vaglio marca CAMS modello 

“UVS25/2” per un quantitativo massimo giornaliero di 280 tonn/gg di rifiuti; 

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 10/02/2023 - Numero protocollo: 0055506/23 - Pag. 3/6



4 

 

 Si precisa che, in base al PRG vigente del Comune di Controguerra l’area oggetto di intervento 

ricade all’interno dell’area individuata come “Terreno Agricolo” - art. 21A delle NTA” 

Come previsto dall’art. 208 comma 6 del D.Lgs. 152/06 contestualemnte all’istanza di 

autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio dell’impianto si richiede variante urbanistica 

al fine di renderla idonea all’attività in progetto. Dunque si richiede la variante urbanistica da 

“territorio Agricolo” a “Area Industriale Artigianale”;”…omissis… 

 

PRESO ATTO che con note acquisite agli atti del SGRB-dpc026: 

 prot. n. 0054984 del 10.02.2023con la quale l’ARTA Distretto di Teramo ha trasmesso la 

Relazione tecnica contenente alcune osservazioni in merito all’istanza presentata dalla Ditta, 

che deve essere ripresentata sulla base del Decreto n. 152 del 27 settembre 2022; 

 prot. n. 0055197 del 10.02.2023 con la quale la Provincia di Teramo ha fatto presente che 

risulta necessario che la Ditta adegui l’istanza alla nuova normativa; 

 

CONSIDERATA la nota della Ditta IAMPIERI LUIGINO datata 10.02.2023 e acquisita al Servizio 

Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026) in pari data al prot. n. 0055213, dal cui testo si riporta 

per estratto quanto segue: omissis…“da colloqui telefonici intercorsi con l’ARTA Teramo si è 

ravisata la necessità di aggiornare gli elaborati progettuali a seguito dell’entrata in vigore del 

Decreto 27 settembre 2022, n. 152. SI RICHIEDE una proroga di 30 gg. per procedere con 

l’aggiornamento degli elaborati progettuali”…omissis…;  

 

COMUNICA 

 

l’accoglimento della richiesta formulata dalla Ditta IAMPIERI LUIGINO, per la presentazione della 

documentazione integrativa richiesta dall’ARTA e dalla Provincia di Teramo; 

 

DISPONE 

 

di modificare i termini di presentazione delle eventuali integrazioni e/o chiarimenti richiesti che 

dovranno essere fornite/i dall’impresa entro il 10/03/2023 e trasmessi al Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche (SGRB-dpc026) all’indirizzo pec dpc026@pec.regione.abruzzo.it per la pubblicazione 

sul sito della Regione Abruzzo; 

 

Le Amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 

oggetto della Conferenza, entro il termine perentorio del 25/03/2023; 

 

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 10/02/2023 - Numero protocollo: 0055506/23 - Pag. 4/6

mailto:dpc026@pec.regione.abruzzo.it


5 

 

La data della eventuale riunione in modalità sincrona è fissata al giorno 05/04/2023. I partecipanti 

alla Conferenza di Servizi saranno invitati ad intervenire con collegamento skype attraverso invito 

del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026) che sarà condiviso tramite i rispettivi 

indirizzi di posta elettronica, fornendo apposito link per l’accesso; 

 

COMUNICA 

 

che la documentazione integrativa e i successivi pareri saranno pubblicati sul sito della Regione 

Abruzzo al seguente indirizzo: https://www.regione.abruzzo.it/content/autorizzazione-unica-

articolo-208 

 

Il Responsabile del Procedimento per la Conferenza dei Servizi in oggetto, su delega del Dirigente su 

delega del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026), ing. Salvatore 

Corroppolo è il Dott. Gabriele Costantini, Responsabile dell’Ufficio Pianificazione e Programmi; 

 

 Si invitano gli Enti in indirizzo ad indicare nella corrispondenza successiva sempre il Codice 

di riferimento del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026): AU-TE-041; 

 

Le comunicazioni al Servizio/Ufficio, devono essere inviate alla Regione Abruzzo, 

Dipartimento Territorio – Ambiente, all’indirizzo pec: dpc026@pec.regione.abruzzo.it e, per 

informazioni, alle e-mail: gabriele.costantini@regione.abruzzo.it e 

marina.deioris@regione.abruzzo.it.   

  

Distinti saluti.  

 

       IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                 E DEL PROCEDIMENTO  

                    Dott. Gabriele Costantini    

     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                              

      ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs.39/93)    

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 10/02/2023 - Numero protocollo: 0055506/23 - Pag. 5/6

https://www.regione.abruzzo.it/content/autorizzazione-unica-articolo-208
https://www.regione.abruzzo.it/content/autorizzazione-unica-articolo-208
mailto:dpc026@pec.regione.abruzzo.it
mailto:gabriele.costantini@regione.abruzzo.it
mailto:marina.deioris@regione.abruzzo.it


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAK5NNH-129814

URL

IDENTIFICATIVO

Posta in partenza
Numero protocollo 0055506/23
Data protocollo 10/02/2023

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

mbH7FPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 71A3E18FCD2D30BB452A62BB23CA0960FBEAD251B1D6FAD173E8F5E94072B269

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 10/02/2023 - Numero protocollo: 0055506/23 - Pag. 6/6


